¹ Lib. 1. Ep. CLVII. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Lib. 1. Ep. cur. CLIX. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1920. hoc an. Collenut. Hist. Neap. l. v. — ⁵ Ms. vetus Frid. com. Ubald. de reb. Sic. p. 28. — ⁶ Ibid. p. 52.

¹ Bonif. l. 1. Ep. cxv.

ipsis, ac eidem Ecclesiae annis singulis infra Octavas beatorum Apostolorum Petri et Pauli in Romana curia persolvendo. Et ecce dilecto filio fratri Bonifacio de Calamandrano magistro praeceptorum Ordinis Hospitalium S. Joannis Hierosolymitanum in partibus cismarinis datus per alias nostras litteras¹ in mandatis, ut te auctoritate nostra de feudo investial memorato, et recipiat a te nostro, et praedictorum successorum nostrorum, et Ecclesiae Romanae nomine juramentum fidelitatis et boni agi sub forma, quae in aliis nostris litteris continetur; necnon et publico instrumento, tuo nihilominus sigillo munito, per quod te feudum hujusmodi pro te tuisque haereditibus a nobis, et eadem Romana Ecclesia, ut praedicitur, recipere fatearis; ac praedictos tuos obligabis haeredes ad praestandum simile juramentum et homagium, et recognoscendum, quod feudum ipsum tenebunt a nobis et successoribus nostris et Ecclesia memoratis; et ad promittendum, quod praedictum censum annuum, statuto termino cum integritate persolvant. Quod si tu vel ipsi haeredes id facere forsitan contempseritis, omne jus, quod tibi vel ipsis haereditibus ex praesenti nostra concessione dabitur, vel competet, ex tunc eo ipso ad praedictam Ecclesiam libere devolvatur. Nulli ergo etc. Dat. Anagninae III id. Augusti anno 1295.

Abolvimus Siculas res insigni facinore Caroli Siciliae regis, qui Neapolitani regni opprobrium sustulit, Saracenorum Luceriae reliquis dissipatis, cum jam antea a Carolo I subacti, sed ut ritu avito viverent permitti fuissent. Ejectos vero a Carolo II, peractis regis Ungariae exquiris, referunt²; atque edicto regio proscriptos, ut curvis impune Saracenos liceret trucidare, qui superstitionem Mahumeticam ejurare respuerent: ac mox partim in fugam se proripuisse, partim sacra Christiana amplexos, sed vitam inquinatam vitiis duxisse: exsuscitandae vero Saracenicae hujus pestis e Neapolitano regno provincia demandata est Joanni Pipano, de quo Summo indus e regio archivo haec affert³: « Joannes Pipinus de Barulo miles magister rationalis curiae destinatus ad depopulationem Luceriae: cujus industria, coadjuvante divinae potentiae dextera, confusa est Saracenorum praecipitata nequitia, conculeata protervia, et ipsius terrae depopulatio subsecuta⁴ ». Aboluitum tunc est infame Luceriae Saracenorum nomen et civitas S. Mariae nuncupari coepit; actumque Carolum regem divino instinctu in promovenda Christi gloria

praedicat Benedictus XI, sanctitate et miraculis clarus, laudatque Ecclesiam cathedralem amplissimis ditatam sacerdotibus condidisse. Haec de rebus Siculis; instituti ratio jam colligitur, ut alias res Italicas prosequamur (4).

38. *Venetos, Genuenses aliosque Italiae populos ad foedus ineundum allicit Bonifacius.* — Insuperat alte Bonifacii menti, pace firmissima Christianos omnes constrictos ad Christi defendendum nomen convertere: quare cum Genuenses ac Veneti mutuis imbuti odiis alterutraque potentiae aemuli, Christianam rem bellis continuis admodum affligerent, utrique populo Bonifacius inducias Apostolica auctoritate indixit¹, utque oratores ad se componendi laederis gratia mitterent, sollicitavit. Extant etiam aliae² ad Venetos datae, quibus rogavit, ut compromisso publico causae suae jura pro concilianda illis inter ac Genuenses pace Sedi Apostolicae permitterent. Parcere Pontificiis monuit Veneti; quorum pietatem Pontifex collaudavit³: sed Genuenses, rerum gerendarum spe elati, classim ingentem in Venetos conflavere. Ne ergo Venetis ipsorum pietas detrimento verteretur, permisit Bonifacius⁴, ut repellendo hosti se compararent, atque ideo editam antea legem remisit.

« Duci, consilio et communi Venetorum.

« Quam gravis et dispendiosa exorta inter vos et Genuenses possit esse turbatio, quantaque corporum et animarum hinc inde pericula inducere turbatio ipsa valeret, quibus etiam Terra Sancta proinde lacionibus per sperati subtractionem auxilii torqueretur, diligenti meditatione pensantes; et cupientes dissidentibus filis paterni cura praesidii providere, trenguas inter vos et ipsos usque ad festum Nativitatis B. Joannis Baptistae futurum proxime sub certa poena per alias nostras sub certa forma litteris duximus indicendas. Verum commoveri cogimur, nec indigne turbamur, quod cum ambasiatores vestri super tractatu pacis et concordiae, inter vos et Genuenses ipsos in nostris manibus reformandae, devote ac reverenter exhibuerint nostro beneplacito se paratos, ambasiatoris Genuensium eorundem, asserentes certum super hoc a praefatis Genuensibus se non habere mandatum parere similiter, ac se ad id exponere noluerunt: quinimo Genuenses ipsi, ut accepimus, congregato magno stolio galearum, et marinis incursibus jam assumptis, contra vos progredi hostiliter comminantur. Praecavere igitur

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Summ. Hist. Neap. l. III. Colletut. l. v. — ³ Summ. Hist. Neap. l. III. — ⁴ Ben. XI. l. 1. Ep. DXIX.

¹ Lib. 1. Ep. cur. CXVII. — ² Ep. cur. LXXXVIII. — ³ Ep. CXVIII. et Ep. CLVIII. — ⁴ Ep. CXXXVII.